Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052400059

59

Nº 96, segunda-feira, 24 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23713.000129/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para
Construção de drenagem pluvial complementar e reconstrução de parte do muro anexo
ao Campus Ribeirão das Neves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais, conforme condições e exigências impostas no presente Edital, seus
Anexos e projetos disponíveis.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/05/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Taiobeiras, 169 - , Ribeirão Das Neves
- Mg, 33858-480, Sevilha (2a Seção) - Ribeirão das Neves/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-2-00002-2021. Entrega das Propostas:
08/06/2021 às 09h30. Endereço: R. Taiobeiras, 169, Sevilha (2a Seção) - Ribeirão das
Neves/MG. Informações Gerais: O edital na íntegra poderá ser consultado no sítio
https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca.

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 20/05/2021) 158122-26409-2021NE000001

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2021. Processo SEI: 23212.000557/2021-93.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 09/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Regislene
Luiza da Silva Sousa. CPF: ***.483.547-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2021
até 22 de julho de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 22/06/2021
a 22/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Regislene
Luiza da Silva Sousa - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 155221 - IFMG/GOV. VALADARES

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23212.000031/2017-27.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/GOVERNADOR VALADA R ES .
Contratado: 01.723.789/0001-71 - CONSERVADORA CAMPOS E SERVICOS GERAIS EIRELI.
Objeto: Aditivo.005.2021.contrato.002.2017.GVR. Vigência: 25/09/2017 a 24/09/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 555.675,24. Data de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

EDITAL Nº 104/2019
RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01, resolve,

RETIFICAR o Edital n° 104 de 13 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União - seção 3 do número 242 no dia 16 de dezembro de 2019, que rege o Concurso
Público de provas e títulos para o provimento de cargo público da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG Campus Governador Valadares, de
acordo com o que se segue:

Onde se lê: Edital de Normas Gerais nº 082/2018
Leia-se: Edital de Normas Gerais nº 032/2021
Onde se lê:
1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG - Campus Congonhas,

conforme distribuição de vagas constante do quadro abaixo:

. Área de
At u a ç ã o

Áreas de Conhecimento Nº de
Vagas

Classe de
Ingresso e
Regime

Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação)

. Engenharia
Ambiental e
Sanitária

Hidráulica, Drenagem Urbana, Recursos e Eficiência Energética,
Gestão e Tratamento de Emissões Atmosféricas, Sistema de
Abastecimento e Tratamento de Água, Sistemas de Gestão
Ambiental e demais disciplinas que o docente tenha habilitação
legal.

01 D I
Nível 1
40H DE

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de nível superior em
Bacharelado em Engenharia Ambiental ou Engenharia Ambiental e Sanitária ou
Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Civil e Ambiental, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação

Leia-se:
1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG - Campus Governador

Valadares, conforme distribuição de vagas constante do quadro abaixo:

. CARGO NÍVEL JORNADA DE TRABALHO (carga horária AC * PP** PcD*** TOTAL DE VAGAS

. Professor EBTT D-101 40 horas semanais com DE 1 0 0 1

. T OT A L 1 0 0 1

1.2.1 O detalhamento da área de conhecimento/especialidade, constará conforme exemplo do quadro abaixo:

. Área de
Conhecimento /
Especialidade

Áreas de Atuação Nº de
Vagas

Classe de
Ingresso e
Regime

Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação)

. Engenharia
Ambiental e
Sanitária

Hidráulica, Drenagem Urbana, Recursos e Eficiência Energética,
Gestão e Tratamento de Emissões Atmosféricas, Sistema de
Abastecimento e Tratamento de Água, Sistemas de Gestão
Ambiental e demais disciplinas que o docente tenha habilitação
legal.

01 D I
Nível 1
40H DE

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de nível superior em
Bacharelado em Engenharia Ambiental ou Engenharia Ambiental e Sanitária ou
Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Civil e Ambiental, fornecido
por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação

Em, 21 de maio de 2021
KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL Nº 103/2019
RETIFICAÇÃO Nº 02

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01, resolve:

RETIFICAR o edital n° 103 de 13 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União - seção 3 do número 242 no dia 16 de dezembro de 2019, que rege o Concurso
Público de provas e títulos para o provimento de cargo público da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG Campus São João Evangelista, de
acordo com o que se segue:

Onde se lê: Edital de Normas Gerais nº 082/2018
Leia-se: Edital de Normas Gerais nº 032/2021
Onde se lê:
1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG - Campus Congonhas,

conforme distribuição de vagas constante do quadro abaixo:

. Área de Atuação Áreas de Conhecimento Nº de
Vagas

Classe de
Ingresso e
Regime

Escolaridade exigida para o cargo
(Habilitação)

. Ciências Agrárias /
Geoprocessamento

Desenho Técnico em Computador - Desenho Técnico Topográfico - Fotogrametria e Sensoriamento
Remoto - Sistemas de Informações Geográficas - Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto -
Agricultura de Precisão - Modelagem hidrológica - Informática Aplicada à Agrimensura - Disciplinas
Afins

01 D I
Nível 1
40H DE

Bacharelado em: Agronomia ou
Engenharia Agrícola ou Engenharia de
Agrimensura ou Engenharia Florestal

Leia-se:
1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG - Campus São João

Evangelista, conforme distribuição de vagas constante do quadro abaixo:

. CARGO NÍVEL JORNADA DE TRABALHO (carga horária AC * PP** PcD*** TOTAL DE VAGAS

. Professor EBTT D-101 40 horas semanais com DE 1 0 0 1

. T OT A L 1 0 0 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DEISE
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-24T05:08:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial